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ve druhém vydání letošního roku 
máme připraven poslední díl našeho 
seriálu „Osobnosti v názvech ulic“ –  
jedná se o ulice Kymličkova a Ma-
cháčkova ve Třenici, které pojedná-
me dohromady jako jeden díl. 

V ulici Plzeňská bude probíhat 
rekonstrukce chodníku o celkové 
délce 453 metrů. Práce budou probí-
hat minimálně do konce září, a proto 
prosíme občany o trpělivost. Sa-
mozřejmě bude v chodníku uložena 
chránička s optickým kabelem, jak 
již máme ve zvyku. Povrch chodníku 
bude ze skladebné betonové dlažby. 

Zastupitelstvo městyse také 
schválilo na svém zasedání v březnu 
2025 rekonstrukci povrchu místní 
komunikace v ulicích Mayerova a 
Nová. Tato komunikace navazuje na 

chodník v ulici Plzeňská a bude také 
propojená optickým kabelem pro 
vysokorychlostní internet, který bude 
pokračovat až k základní škole.

Zastupitelstvo městyse také 
plánuje rekonstrukci chodníku v ulici 
Na Dražkách, která vede od základní 
školy na náměstí. Prozatím se při-
pravuje projektová dokumentace 
a dosud neznáme ani cenu této 
rekonstrukce. 

Stejně tak se připravuje 
projektová dokumentace na rekon-
strukci chodníku v ulici Pražská ve 
směru od radnice k sokolovně. Tuto 
rekonstrukci by chtělo zastupitelstvo 
realizovat v roce 2026. 

Fotovoltaická elektrárna na 
čistírně odpadních vod byla uvede-
na do provozu koncem roku 2024. 

Prozatím vyrobila od ledna do konce 
dubna 6 MWh elektrické energie. 
Všechnu vyrobenou elektřinu spo-
třebovala čistička při svém provozu. 
Roční úsporu energie očekáváme 
kolem 20 MWh. 

V tomto vydání si také ukáže-
me plnění rozpočtu a připomeneme 
si některé povinnosti, které občanům 
ukládá nejen zákon, ale také obecně 
závazné vyhlášky.

Vzhledem k tomu, že se zase 
přiblížil čas prázdnin a dovolených, 
tak vám přeji, vážení spoluobčané, 
abyste si užili léto.

Jakub Hendrich
starosta

Vážení spoluobčané, 
 

Úvodní slovo
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Hospodaření městyse

Paragraf (oddíl) Výdaje celkem

Zemědělství, lesní hospodářství 45 000,00 Kč
Doprava 309 479,32 Kč
Vodní hospodářství 447 509,00 Kč
Vzdělávání a školské služby 1 820 000,00 Kč
Kultura, církve a sdělovací prostředky 681 025,49 Kč
Sport a zájmová činnost 465 000,00 Kč
Zdravotnictví 11 000,00 Kč
Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 3 445 282,37 Kč
Ochrana životního prostředí 1 196 241,47 Kč
Sociální služby 101 100,00 Kč
Požární ochrana a integrovaný ZS 196 207,71 Kč
Státní moc, státní správa, územní samospráva 1 586 802,66 Kč
Finanční operace 1 018 527,06 Kč
Ostatní činnosti 63 765,68 Kč

Celkem                                 11 386 940,76 Kč

Finanční prostředky

Běžné účty               41 540 654,99 Kč 
Účet hospodářské činnosti                 8 131 621,53 Kč 

Ostatní příjmy

Příjem z úroků z TV                     470 884,00 Kč 
Dotace ze státního rozpočtu                 8 541 608,25 Kč 

Daňové příjmy

Drobný dlouhodobý nehmotný                367 334,00 Kč 
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                789 964,00 Kč 
Ostatní stavby        251 675 500,73 Kč 
Samostatné movité věci          27 102 214,76 Kč 
Drobný dlouhodobý majetek             7 551 658,41 Kč 
Ostatní pozemky          31 038 585,41 Kč 
Kulturní předměty                             2,00 Kč 
Nedokončený dlouhodobý majetek             4 179 071,92 Kč 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek          18 914 787,73 Kč 

Majetek celkem        341 619 118,96 Kč 

Stav majetku

Textil 18 150,00 Kč
Směsný odpad 430 470,85 Kč
Plast 232 330,33 Kč
Nebezpečný odpad 62 164,96 Kč
Papír 122 463,38 Kč
Sklo 20 657,12 Kč
Objemný odpad 76 651,09 Kč
BIO odpad 17 615,18 Kč
Olej 1 210,00 Kč

Celkem        981 712,91 Kč 

Výdaje za likvidaci 
odpadů k 30. 4. 2025

Textil

Olej

Papír 
378 861 Kč 

Sklo
45 149 Kč Nebezpečný 

odpad

Plast

Směsný odpad
BIO odpad

Objemý odpad

Sklo

Papír

Výdaje na 
likvidaci 
odpadu  tvoří 
významnou 
výdajovou 
položku našeho 
rozpočtu.

k 30. 4. 2025

Sdílené daně 8 444 456,45 Kč 
Místní poplatky 336 600,60 Kč 
Správní poplatky 9 750,00 Kč 
Daň z nemovitosti 37 683,90 Kč 

Celkem   8 828 490,95 Kč 

Sdílené daně

Místní 
poplatky

Správní 
poplatky

Daň 
z nemovitosti
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Osobnosti v názvech ulic

Václav Macháček se narodil 23. 8. 
1895 v Brně-Líšni. Oženil se s Bože-
nou Macháčkovou, rozenou Be-
nešovou (nar. 8. 4. 1904 ve Třenici). 
Do Československých legií v Rusku 
se přihlásil 29. 5. 1916 v Darnici 
a zařadili ho 30. 5. 1916 k 1. střelec-
kému pluku v hodnosti vojína. Byl 
raněn v bojích u Zborova, dostal 
vyznamenání Kříž sv. Jiří 4. stupně 
za chrabrost a byl povýšen do 
hodnosti svobodníka. Následuje 
vyznamenání Čsl. válečným křížem 
a povýšení na četaře. Roku 1920 
je vyznamenán Revoluční medailí 
a povýšen do hodnosti podporučí-
ka. V témže roce se vrací do vlasti, 
aby pokračoval v činné vojenské 
službě v hodnosti štábního kapi-
tána. V roce 1929 je po devítileté 
službě u hraničního praporu  
„Sibiřských úderníků“ zařazen  
k 3. pěšímu pluku v Kroměříži.  

Dne 24. 4. 1935, po pětileté službě 
u pěšího pluku Jana Žižky z Trocno-
va, ho přemísťují k pěšímu pluku  
38. Stává se velitelem poddůstoj-
nické školy.

Po okupaci v roce 1939 se 
stává členem odbojové organiza-
ce Obrana národa ve skupině  
gen. Kraváka, zároveň spolupra-
coval se skupinou ÚVOD. Hlavním 
úkolem bylo opatřovat a uchová-
vat zbraně a vysílačku, rozšiřovat 
ilegální tiskoviny a provádět prů-
myslovou špionáž. Zprávy byly také 
předávány mimo jiné Č. Šillingerovi 
pro odesílání vysílačkou. Dne 24. 2. 
1940 jej zatklo kladenské gestapo. 
Po věznění na Kladně ho převezli 
do malé pevnosti Terezín, kde 11. září 
1941 umírá. In memoriam byl pový-
šen do hodnosti podplukovníka.

Kenotaf Václava Macháčka 
se nachází na místním hřbitově.

MacháčkovaOddělené soustřeďování 
komunálního odpadu 
a černé skládky

↑ Václav Macháček

Černé skládky na území městyse 
nevznikají jen na veřejném 
prostranství nebo v lese, ale také 
u všech kontejnerových stání, která 
v Cerhovicích jsou. Za černou skládku 
se totiž dá považovat i to, co lidé 
odloží zpravidla vedle kontejnerového 
stání v úmyslu zbavit se toho.

Poslední dobou stále častěji 
vidíme volně položený odpad 
různého druhu kolem kontejnerů či 
nádob na odpad. Městys Cerhovice 
má obecně závaznou vyhlášku  
č. 1/2024 o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství, 
v níž jsou pro jednotlivé druhy 
odpadů jako například papír, sklo či 
směsný odpad stanoveny nádoby, 
kam se dá odpad uložit. Znamená 
to, že využít pro odložení odpadu 

lze pouze samotnou nádobu – vše, 
co je mimo ni, se bere jako černá 
skládka. Pokud tedy kdokoliv odloží ke 
kontejnerům na odpady třeba starý 
nábytek nebo velký karton a jiné 
krabice, protože je líný je rozebrat, 
aby se do nádoby vešly, porušuje 
zákon o odpadech a hrozí mu pokuta 
až 50 000 korun.

Vzhledem k narůstajícímu 
množství černých skládek prosíme 
občany, aby dodržovali obecně 
závaznou vyhlášku a zákon 
o odpadech. Jistě nikdo nerad kouká 
u kontejnerového stání na takové 
množství odpadu poházeného po 
zemi. Rád bych připomněl 2. článek 
Listiny základních práv a svobod, 
který zní: „Každý může činit, co není 
zákonem zakázáno, a nikdo nesmí 

být nucen činit, co zákon neukládá.“ 
To znamená, že zákony se nám 
líbit nemusí, ale měli bychom je 
dodržovat. Pokud se situace nezlepší, 
budeme nuceni přijmout opatření, 
která se nebudou líbit nikomu. 

Pokud jsou kontejnery na 
tříděný odpad plné, umístění dalších 
kontejnerů najdete na webových 
stránkách městyse Cerhovice v sekci 
„Kam s odpadem?“. Občané Cerhovic 
mohou také odkládat odpad do 
sběrného dvora, který je otevřený 
každou středu od 16 do 18 hodin 
a každou sobotu od 9 do 11 hodin. 
Ukládání odpadů na sběrné místo 
je pro všechny občany Cerhovic 
zdarma! Pro objemný a nebezpečný 
odpad je to dokonce jediná možnost, 
jak se ho legálně zbavit. Kymličkova

Dne 23. února 1949 schválili komu-
nističtí poslanci zákon o Jednot-
ných zemědělských družstvech, 
který legalizoval násilné odebírání 
pozemků a majetku soukromým 
zemědělcům po vzoru Sovětského 
svazu. V dubnu 1949 zahájili komu-
nisté masivní kampaň vyzývající 
zemědělce k zakládání JZD, kte-
rá se však nesetkala s takovým 
ohlasem, jaký si představovali, 
a tak začali zemědělce ke vstupu 
do družstev nutit násilím. Sedláky 
odmítající vstup do JZD čekalo věz-
nění na základě vykonstruovaných 
procesů. Od srpna 1950 do března 
1951 bylo odsouzeno na padesát 
tisíc soukromých zemědělců, což 
představovalo 40 procent všech 
odsouzených v tomto období. 
Jedním z nich byl třenický sedlák 
František Kymlička, kterého Kraj-
ský lidový soud poslal na 10 let do 
vězení. Antonie Kymličková byla 
odsouzena k 18 měsícům vězení. 
Jejich majetek byl zabaven ve 
prospěch státu. 

↑ Připomínka temného období – když politické změny přinesly na 
venkov lidské tragédie, které si zaslouží být zachovány v paměti.
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Pohyb se psem na volno – 
co na to říká zákon?

Městys Cerhovice

je zákon o pozemních komunikacích 
a zákon o silničním provozu. Druhý 
uvedený zákon říká v § 2, že účastní-
kem provozu je i osoba, která vede 
psa. Zákon stanovuje účastníkům 
provozu základní povinnosti, zejména 
chovat se ohleduplně a svým jedná-
ním neohrožovat život, zdraví nebo 
majetek jiných osob ani neohrožovat 
život zvířat.

Pohyb v přírodě a v lese
Lesní zákon stanoví, že každý má prá-
vo na vlastní nebezpečí vstupovat 
do lesa. Při tom tento zákon každému 
ukládá povinnost počínat si v lese 
tak, aby nedocházelo k ohrožování 
nebo poškozování lesů, jakož i objektů 
a zařízení sloužících k hospodaře-
ní v lese. Otázku pohybu v přírodě 
mimo les v praxi komplikuje zejména 
to, že je někdy těžké rozlišit, kdo je 
vlastníkem daného pozemku a zda 
nevstupujete na soukromý pozemek. 
Pokud si nejste jistí, lze opět doporu-
čit zejména ohleduplnost a slušnost 
při průchodu pozemkem. Samotná 
úprava pak bude platit v národních 
parcích, které zpravidla zakazují 
volné pobíhání psů, případně mohou 
být stanovena specifika pro chráně-
né krajinné oblasti, národní přírodní 
rezervace a národní památky. V Cer-
hovicích platí zákaz vstupu psů do 
parku u školy.

Myslivost 
Žádný zákon přímo nenařizuje mít 
psa v lese na vodítku. Nicméně to 
neznamená, že si v lese můžeme my 

Pohyb psů, stejně jako lidí, je zejména 
na některých místech našimi práv-
ními předpisy upraven, případně 
omezen. Mezi důvody patří bezpeč-
nost, ochrana našeho života, zdraví, 
majetku a také ochrana přírody.

Pohyb v obci
Obecně platí, že psi se zde smí po-
hybovat na volno a nejsou prozatím 
upraveny další náležitosti pohybu 
se psem, jako například povinnost 
náhubku. Městys Cerhovice má 
obecně závaznou vyhlášku o pravi-
dlech pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci. Tato vyhláška 
sice byla vydaná už v roce 2008, ale 
je prozatím stále platná. Je v pod-
statě pravidlem, že obce vydávají 

vyhlášky, v nichž stanoví, na kterých 
místech pohyb psů na volno možný 
je a kde ne. Naše vyhláška stanoví 
pravidla pro pohyb psů na veřej-
ném prostranství takto: Čl. 3 a) na 
veřejných prostranstvích v zastavě-
né části Městyse Cerhovice (katas-
trální území Cerhovice a Třenice) je 
možný pohyb psů pouze na vodítku. 
b) pro volný pohyb psů se vymezují 
prostory mimo zastavěná území 
obce a jejich části. Volný pohyb psů 
v těchto prostorech je možný pouze 
pod neustálým dohledem a přímým 
vlivem osoby doprovázející psa. 
Co se týká vstupu do restaurací, 
obchodů atd., závisí čistě na roz-
hodnutí majitele či provozovatele 
podniku.

Pohyb po pozemních 
komunikacích 
Vlastník nebo držitel domácích zvířat 
je povinen zabránit tomu, aby po-
bíhala po pozemní komunikaci. Za 
volné pobíhání domácích zvířat se 
považuje každá situace, kdy domácí 
zvíře není na vodítku, tedy není fyzic-
ky spojeno s osobou, která zvíře vede. 
Pozemní komunikace je dopravní 
cesta určená k užití silničními a jinými 
vozidly a chodci. Kromě dálnic a sil-
nic patří mezi pozemní komunikace 
i místní komunikace a účelové komu-
nikace – v pasportu místních komu-
nikací na webových stránkách měs-
tyse si můžete dohledat, které to jsou. 
Účastníkem silničního provozu je také 
chodec, protože i na něho se vztahu-

Musím mít na ulici psa na vodítku, nebo může běhat na volno? Jak je to s pobíháním v lese a na louce? Chcete se 
chovat ohleduplně a zároveň svému psovi dopřát přirozený pohyb? Na tyto otázky si v tomto článku odpovíme.

Závěrem také připomeneme, že je 
důležité zajistit, aby vaši miláčci 
zůstali doma, pokud vy doma 
nejste. Vážení spoluobčané, 
zajistěte si řádně své mazlíčky 
před útěkem z domu. Myslete na 
to, že se může stát něco jim nebo 
někomu jinému.

Kalendář akcí (více informací na webu městyse a na plakátech)

14.–15. 6. Pouť nám. Kapitána Kučery Tradiční pouť na náměstí v Cerhovicích. Zábavné atrakce pro 
všechny věkové kategorie zajišťuje lunapark Kaiser.

20. 6. 
17:00

Noc sokoloven Cerhovice sokolovna Výstava fotografií a historie TJ Sokol, ukázka moderní 
gymnastiky, možnost vyzkoušet si cvičení na náčiní. Opékání 
buřtů, zpěv s kytarou a přespání v sokolovně. 

12. 7. 
17:00

Kouzelník Cerhovice sokolovna Městys Cerhovice pořádá interaktivní kouzelnické vystoupení, 
kde se děti stávají součástí kouzel a promění se na malé 
kouzelníky. Vstup dobrovolný.

12. 7. 
21:30

Moře na dvoře Cerhovice sokolovna Městys Cerhovice pořádá promítání v letním kině, vstupné 
dobrovolné. 

2. 8. Pawouk Cerhovice fotbalové hřiště Na fotbalovém hřišti zahraje hudební legenda Pawouk.

16. 8. O zlatý píst 2025 Cerhovice fotbalové hřiště MOPEDTEAM CERHOVICE pořádá 12. ročník soutěže malých 
motocyklů „O zlatý píst 2025“ – bližší info na:  
www.mopedteamcerhovice.cz.

30. 8. Piknik Cerhovice koupaliště Pohodové posezení s přáteli, sousedy. Možnost zakoupit 
občerstvení, živá hudba.

nebo pes dělat, co chceme. Chování 
v lese, resp. v honitbě, upravuje zákon 
o myslivosti, který zakazuje vlastní-
kům domácích zvířat nechat je volně 
pobíhat mimo vliv svého majitele 
nebo vedoucího. Jinými slovy není 
nezbytné mít psa stále na vodítku, 
ale pouze za předpokladu, že pes je 
vycvičený a svého majitele poslou-
chá.

Honitba
Honitba je souborem honebních 
pozemků. Tvoří ji honební pozem-
ky polní, lesní nebo smíšené, které 
státní správy myslivosti uznaly za 
honitbu. Zákon honební pozemky 
vymezuje negativně, což znamená, že 
honebním pozemkem jsou všechny 
pozemky nevyjmenované v zákoně. 
Pro zjednodušení lze říci (a chovat se 

tak), že každý pozemek v extravilánu 
obce je honitbou.

Exkrementy
Připomínáme také povinnost uklízet 
psí exkrementy. Zdůrazňujeme, že 
tento úklid je povinností majitelů psů, 
nikoliv městyse a jeho zaměstnanců. 
To, že necháme psa vykonat potřebu 
na obecním trávníku, a ne na chod-
níku, problém neřeší. I prach suchých 
výkalů vířený například při sekání 
zelených ploch nebo znečištěné trav-
naté plochy, voda a podobně mohou 
být rizikovým faktorem jak pro lidi, tak 
pro samotné psy. Zvláště když řada 
původců onemocnění člověka nebo 
psů přežívá v těchto exkrementech 
i několik měsíců. Občanům, kteří po 
svých psech uklízejí, děkujeme za 
pomoc při udržování pořádku.
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↑ Dne 16. 2. proběhla valná hromada TJ Sokola Cerhovice. Jednota na letošní 
rok plánuje zateplit strop velkého sálu v sokolovně.

Josefský běh 

↑ 10. ročníku Josefského běhu 
v Cerhovicích dne 22. 3. 2025 se 
zúčastnilo 109 dospělých  
a 121 dětských závodníků.

(Po)vinné Cerhovice

Sokol nabízí kondiční cvičení žen každé pondělí od 18:30. Zájemkyně 
se mohou přihlásit na tel. čísle 775 996 995 u sestry Jany Perglové.

TJ Sokol Cerhovice

↑ Již tradiční (Po)vinné Cerhovice  
se konaly 12. 4. 2025.  
Foto: Marie Holakovská

Velikonoční stezka a Čarodějnice

↑ Kulturní komise připravila pro děti zábavnou Velikonoční stezku (17. 4.) 
i bohatý program na Čarodějnice (30. 4.). Foto: kulturní komise


